
 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0196 EM 29 DE OUTUBRO DE 2014 
 

 
 

1

  O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951, 
COM REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE 
1978, REGIMENTO INTERNO ART. 2°, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO 
PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 01º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA 
DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
383/14 JANE ELIZABETH RAMOS DE OLIVEIRA BERNARDO 26816 
385/14 IURI DANILSON FERNANDES GOMES VIANA 26817 
387/14 LOURENÇO TOSTES VALLE 26818 
257/14 FERNANDO MARCONDES MONTEIRO CHIBANTE 26819 

444/12-FISC ANDRE LAGO JAKURSKI 26820 
394/14 RICARDO DE CASTRO SILVA 26821 
395/14 BRUNO BONI DE OLIVEIRA 26822 
399/14 ROK FABJAN 26823 
400/14 ANTONIO JOSE CORREA DA COSTA FILHO 26824 
409/14 GUSTAVO RIBEIRO DE FREITAS BHERING 26825 
410/14 ALBERTO MIMON GONÇALVES SABBÁ 26826 
411/14 OSCAR VITA DECOTELLI DA SILVA 26827 
414/14 FERNANDO SANTOS BARBOSA 26828 
378/14 VANESSA CARVALHO SILVA 26829 

267/14-FISC EDUARDO CRIVELARO DOS SANTOS 26830 
418/14 LUCIANA BORGES FERNANDES DE SOUZA 26831 

 
ART. 02º - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1246/83 CARLOS ROBERTO FAJARDO 13816 
 
ART. 03° - HOMOLOGAR A CREDENCIAL DE ESTUDANTE DO(S) SEGUINTE(S) 
ESTUDANTE(S): 
 
PROC. Nº. NOME CE. Nº. 

407/14 FLAVIO RIBEIRO DE SOUZA COHEN 00467 
 
ART. 04° - HOMOLOGAR A REGULARIZAÇÃO DE REGISTRO POR APRESENTAR O DIPLOMA 
ORIGINAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

533/13 CAROLINA CORRÊA PEREIRA CURY 26537 
641/13 ANTONIO DE MAGALHAES CASTRO TORRES 26575 

 
ART. 05° - HOMOLOGAR O REGISTRO DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
 



 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0196 EM 29 DE OUTUBRO DE 2014 
 

 
 

2

PROC. Nº. NOME RF. Nº. 
481/13 DXA GESTÃO DE INVESTIMENTOS LTDA 03377 

 
ART. 06° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
319/63 JOAQUIM VIEIRA GARCIA 02068 
988/69 ANTONIO DE SOUZA CARVALHO FILHO 04275 
961/85 JOSÉ ADELINO BUARQUE PERLINGEIRO 15391 

 
ART. 07° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

393/70 PERY CASTRO ARAUJO 04464 
488/76 MARIA MATILDE ALVES DE TOLEDO DE AZEVEDO 08990 

 
ART. 08º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

201/57 OLAVO CARREIRA MUNIZ 00583 
685/70 MARCILIO PEDRO DE LEMOS 04575 

1130/74 ROBERTO BARRETO BARBOSA DA CRUZ 07461 
175/77 UBIRAJARA FRONTIN DE OLIVEIRA 09234 

1110/77 GILBERTO BADY ASSIA BEDRAN 09715 
312/81 GABRIEL DE ARAUJO BASTOS FILHO 12099 
308/90 ALECIONILDO PEREIRA SODRE 18478 

 
ART. 09º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1188/87 ANTONIO YOSHIO MIZUNO 16963 
 
ART. 10º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

856/68 LEOPOLDO CESAR DE M. LIMA NETTO 03819 
279/77 JAMES BARROSO PINTO VAZ 09288 
578/78 ALEXANDRE ALBERTO LEITE DE OLIVEIRA 10150 
224/83 LYSIS CLAUDIO LEÃO SERÔA DA MOTTA 13415 
239/96 ANA LUCIA PINTO SOARES 20887 
472/96 MARIO CLAUDIO AVERBUCK 21007 
043/00 LUCIANA DE PAULA MOTTA SANCHEZ 22119 
442/03 MARCELO SALUSTIO RAMOS TERRA 23560 

 
 
 



 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0196 EM 29 DE OUTUBRO DE 2014 
 

 
 

3

ART. 11º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR DOMICÍLIO NO EXTERIOR, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

292/98 FLAVIA PADILHA DE ARAUJO GOMES 21698 
 
ART. 12º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, E A REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S) 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

563/98 PATRICIA NELLY DUARTE SANTOS 21847 
 

ART. 13º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO E REMISSÃO DE DÉBITOS A 
PARTIR DE JULHO DE 2009 CONFORME DECISÃO JUDICIAL, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1926/87 JOSE GOMES DO COUTO FILHO 16894 
 
ART. 14º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E A 
REMISSÃO DOS DÉBITOS DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S) 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1366/87 JORGE PEREIRA OTERO 16645 
 
ART. 15º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR 
ENCERRAMENTO DAS ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

378-F/97 FBR COMERCIO E INDUSTRIA LTDA 02691 
 
ART. 16º - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR MUDANÇA NO 
OBJETIVO SOCIAL, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

625/88 PROTRADE COMERCIO E EXPORTACAO LTDA 01794 
 
ART. 17º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE DESEMPREGO, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

291/85 LUIZ CESAR DA COSTA CUNHA 14935 
1075/87 ANTONIO CESAR DE AZEVEDO DUFFLES AMARANTE 16532 
013/95 CLAUDIUS DE CASTRO JORDAO 20442 
388/06 AMANDA PEREIRA ARAGÃO 24378 
456/11 GISELE SOUZA DA SILVA FERNANDES 26021 

 
ART. 18º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE AUSÊNCIA DO PAÍS, 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
 



 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0196 EM 29 DE OUTUBRO DE 2014 
 

 
 

4

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
1135/81 MARCELLO FERNANDES CHEDID 12907 
524/13 MICHELLE CHAN 26534 

 
ART. 19° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

250/08 GUSTAVO ANTONIO MOREIRA LUZ 24996 
 
ART. 20° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE SUSPENSÃO DE REGISTRO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1255/82 ALOISIO VASCONCELOS BRAGA 13115 
 
ART. 21° - HOMOLOGAR O(S) VOTO(S) DA(S) SOLICITAÇÃO(ÕES) DE CANCELAMENTO(S) DE 
REGISTRO E A(S) REMISSÃO(ÕES) DE DÉBITOS DO SEGUINTE ECONOMISTA: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

486/60 LUIZ EMYGDIO PINHEIRO DA CÂMARA 01435 
469/82 WALDONIER LIMA 12863 
576/81 VANIA CRISTINA AZAMÔR PINTO 12869 
010/95 JURANDIR LEONIDAS DE AZEVEDO 20439 

 
ART. 22° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO REMISSÃO DE DÉBITOS DO SEGUINTE 
ECONOMISTA: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1070/89 JOSE RIBEIRO MONTEIRO DA SILVA 18089 
 
ART. 23° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DE JUROS DAS ANUIDADES 
DE 2009 A 2011 DO SEGUINTE ECONOMISTA: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

237/03 ADRIANA RIVA MEZABARBA 23429 
 
ART. 24° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DAS ANUIDADES 
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

046/07 ROBERTA BRAZ FALCÃO DA COSTA 24518 
 
ART. 25° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO E 
PARCELAMENTO DE DÉBITOS DO SEGUINTE ECONOMISTA: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

100/94 MARIA LUISA GARCIA DE MENDONCA 20039 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 0196 EM 29 DE OUTUBRO DE 2014 
 

 
 

5

ART. 26° - HOMOLOGAR O VOTO DA SOLICITAÇÃO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO E A 
REMISSÃO DE DÉBITOS DA SEGUINTE EMPRESA: 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

465/03 HERNANDO GOMES COM. E REP. DE BEBIDAS LTDA - ME 03155 
503/06 BUSINESS DEVELOPMENT CONSULTORIA DE NEGOCIOS LTDA 03204 

 
 
 
 

SALA DAS SESSÕES 29 DE OUTUBRO DE 2014 
 
 
 
 

Conselheiro(a) Relator(a). Andrea Bastos da Silva Guimarães 

 
 

SIDNEY PASCOUTTO DA ROCHA 
PRESIDENTE  


